1

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                       года   №
	О создании противоэпизоотической комиссии муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения эпизоотического благополучия в муниципальном образовании Приозерский муницпальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать противоэпизоотическую комиссию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и утвердить ее состав (приложение № 1 к настоящему постановлению)
2. Утвердить Положение о противоэпизоотической  комиссии муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской (приложение № 2 к настоящему постановлению).

3. Отделу информационных технологий настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.

           4. Постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
           5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам – председателя комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области Петрюк О.Г.
Глава администрации                                                                                             А.Н. Соклаков

Согласовано:

Петрюк О.Г.
Грянко С.В.
Шкрибей Н.В.
Михалева И.Н.

Исп.: Кузьмина А.М. (36-673)

Разослано: дело-1, комитет финансов-1, зам.главы по безопасности – 1, отдел по АП-2, ОИТ.-1,  районная библиотека-1.

Приложение 1

                                                                                   к постановлению администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

                                                                                                  от   2021 года №
СОСТАВ

Противоэпизоотической комиссии муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
	Председатель комиссии:

	заместитель главы администрации по правопорядку и безопасности муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Заместитель

председателя комиссии:

	начальник ГБУ ЛО «СББЖ Приозерского района»

(по согласованию)

	Члены комиссии:

	начальник управления экономического развития – начальник отдела по аграрной политике администрации                                                                                   муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	заведующий сектором по торговле и предпринимательской деятельности отдела экономической политики управления экономического развития администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ленинградской области (по согласованию)
начальник ОМВД РФ по Приозерскому району Ленинградской области (по согласованию)
начальник ОГИБДД ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области (по согласованию)
государственный инспектор по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания в Приозерском районе Ленинградской области (по согласованию)

	Секретарь комиссии:
	главный специалист отдела по аграрной политике управления экономического развития администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Приложение 2
 к постановлению администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от      года №
Положение
о Противоэпизоотической комиссии муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Противоэпизоотическая комиссия муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее -  комиссия) является постоянно действующим координационным органом, обеспечивающим согласованные действия администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, юридических лиц, независимо от ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы, а также должностных лиц, физических лиц, при решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Ленинградской областной ветеринарной службы, решениями и иными материалами комиссии, правовыми актами муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи комиссии
Задачами комиссии являются:
2.1. Разработка мер по реализации на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области государственной политики, направленной на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных, ликвидацию очагов указанных болезней, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия.
2.2. Организация эффективного взаимодействия и координации деятельности администраций городских и сельских поселений муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также должностных лиц, физических лиц в области профилактики распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия.
2.3. Подготовка и внесение на рассмотрение противоэпизоотической комиссии при Правительстве Ленинградской области предложений по совершенствованию правового регулирования в сфере предупреждения заразных и массовых незаразных болезней жи-вотных, обеспечения ветеринарно-санитарного и эпизоотического благополучия на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
3. Основные функции комиссии
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, объектах хозяйственной или иной деятельности, расположенных на территории Приозерского района заразных, в том числе общих для человека и животных, и массовых незаразных болезней животных и их предупреждение.
3.2. Разрабатывает и организует реализацию комплексных организационных, ре-жимно-ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (ветеринар-но-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельно-сти, содержания животных, а также режимы ограничения передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров и животных в целях предотвращения распростра-нения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней жи-вотных, улучшения эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выпол-нение.
3.3. Разрабатывает и организует реализацию комплексных мероприятий, направленных на предупреждение (профилактику) заноса и возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, координирует и контролирует их выполнение.
3.4. Информирует о возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных и принятом решении о введении ограничительных мероприятий (карантина) противоэпизоотическую комиссию при Правительстве Ленинградской области, иные заинтересованные органы и организации.
3.5. Представляет в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области отчеты о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, в случаях их возникновения на территории Приозерского муниципального района, объектах хозяйственной или иной деятельности, расположенных на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.6. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и прогнозы ее изменения, а также выполнение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.
4. Права комиссии
Комиссия имеет право:
4.1. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации муници-пального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администраций городских и сельских поселений, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, а также должностных и физических лиц по вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.2. Привлекать в установленном порядке специалистов администрации муници-пального района, специалистов администраций городских и сельских поселений и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4.3. Направлять в соответствующие органы информацию о лицах, по вине которых допущены случаи возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, не обеспечивается эпизоотическое благополучие в муниципальном районе, допускается нарушение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

4.4. Осуществлять иные полномочия, определенные администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по вопросам выполнения возложенных на комиссию задач.
5. Организация деятельности комиссии
5.1. Состав комиссии утверждается правовым актом администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
5.2. Председательствует на заседаниях председатель комиссии, а в его отсутствии – заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании. Функции секретаря комиссии исполняет  сотрудник  управления экономического развития администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.  В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.
5.3. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, утверждает планы работы комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на  комиссию задач.
5.4.  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Допускается приглашение на заседания комиссии представителей юридических лиц, средств массовой информации, а также специалистов, общественных деятелей и научных работников, иных заинтересованных лиц, при рассмотрении вопросов, затрагивающих их интересы.

5.6. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на за​седании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос предсе​дательствующего на заседании.
5.7. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем комиссии.
5.8. Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.

Приложение 2

к Инструкции

Лист согласования

К проекту постановления (распоряжения) от «___»____________ 20____    №________
«О создании противоэпизоотической комиссии муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
Структурное подразделение отдел по аграрной политике управления экономического развития
	Согласующее лицо
	Замечания
	Виза согласования

(дата, подпись)

	Петрюк О.Г.

	«___»______20___

	  Грянко С.В.

	«___»______20___

	 Шкрибей Н.В.

	«___»______20___

	  Михалева И.Н.

	«___»______20___

Исполнитель:

Кузьмина А.М.
Телефон:

36-673
Ю. С. Филатова

Ю.С. Филатова